
Libero Consorzio Comunale di Trapani
––––––––––––––––––––––––––––––––––––
ORIGINALE

SETTORE GESTIONE E COORD.SERVIZI TECNICI E P.IST.

PROGRAMMAZIONE OO.PP - CONCESSIONI E MANUTENZIONE STRAORDINARIA
DELLE STRADE PROVINCIALI

Oggetto:

CIG 8988582C82 - Nomina Commissione giudicatrice per la gara del
"Servizio professionale integrato per la progettazione, coordinamento della
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, direzione dei lavori SP 63
San Vito lo Capo Scopello 2° tronco  Lavori di risanamento del corpo
stradale", D.I.A. n. 159/2020. Contributi c. 883, art. 1, L. 145/2018
Programma quinquennale interventi 2021/2025 - CUP H27H20003380002

CIG: 8988582C82

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 579   del 01-07-2022

N. Generale 1059   del 01-07-2022

Il Dirigente di Settore

Vista l’allegata proposta, pari oggetto, del Responsabile del procedimento,

SILVANA MORANA;

Vista la L.R. n. 48 dell’11-12-1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale

degli EE.LL;

Visto il vigente Statuto dell’Ente;

Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi dell’Ente di

provvedere relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del

D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di

attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di
quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000”;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 2 di 8

D E T E R M I N A

Approvare la proposta del Responsabile del Procedimento SILVANA MORANA, indicata in
premessa ed allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale,
facendola propria integralmente.

IL DIRIGENTE DI SETTORE
Giuseppe Scalisi

(Sottoscritto con Firma Digitale)

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 3 di 8

Libero Consorzio Comunale di Trapani

SETTORE GESTIONE E COORD.SERVIZI TECNICI E P.IST.

PROGRAMMAZIONE OO.PP - CONCESSIONI E MANUTENZIONE STRAORDINARIA
DELLE STRADE PROVINCIALI

Preliminare n. 589 del 30-06-2022

Oggetto:

CIG 8988582C82 - Nomina Commissione giudicatrice per la gara del
"Servizio professionale integrato per la progettazione, coordinamento della
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, direzione dei lavori SP 63
San Vito lo Capo Scopello 2° tronco  Lavori di risanamento del corpo
stradale", D.I.A. n. 159/2020. Contributi c. 883, art. 1, L. 145/2018
Programma quinquennale interventi 2021/2025 - CUP H27H20003380002

Il Responsabile del Procedimento

Premesso che:
con Decreto Interassessoriale della Regione Siciliana n. 159 del 10 giugno 2020, in applicazioneT�L�����....��..
dell’art. 1, comma 883, della Legge di Bilancio n. 145 del 30/12/2018, sono stati destinati ai
Liberi Consorzi Comunali, quali soggetti attuatori e utilizzatori delle risorse a valere sul
Programma quinquennale 2021/2025, degli importi utili per il finanziamento di interventi relativi
a programmi straordinari di manutenzione della rete viaria di competenza, individuando nella
tipologia, localizzazione e priorità degli interventi stessi, gli aspetti connessi alla durabilità, ai
benefici apportati in termini di sicurezza, di riduzione del rischio, alla salvaguardia della pubblica
incolumità e alla riduzione dell’esposizione al rischio idrogeologico;
secondo il Decreto in argomento, le risorse sono state assegnate, per ciascuna annualità, sullaT�L�����....��..
base di specifico Programma 2021-2025 riportante gli interventi, da attuare con i fondi previsti per
il quinquennio in argomento relativamente alla viabilità per un importo complessivo di €
42.165.000,00, presentato, secondo quanto stabilito all’art. 2, comma 2, dello stesso Decreto, al
Dipartimento delle Autonomie locali con nota prot. n. 30046 del 28/10/2020 attraverso delle
apposite Schede di intervento;
non essendo pervenuta da parte del predetto Dipartimento alcuna osservazione e/o parere alT�L�����....��..
programma di cui sopra ed essendo trascorsi oltre gg. 90 (novanta) dalla relativa trasmissione, in
virtù dell’art. 2, comma 4, del D.I.A. n. 159/2020, gli stessi sono stati considerati approvati,
pertanto il Responsabile del 7° Servizio, Ing. Murana, con nota prot. n. 10017 del 06/04/2021 ha
comunicato al competente Dipartimento l’avvio delle attività previste nei programmi degli
interventi, al fine di rispettare il cronoprogramma procedurale che, in caso di ulteriore attesa,
potrebbe perdere la sua efficacia e comprometterne la rendicontazione;
Dato atto che, in relazione alle finalità e ai tempi fissati dall’anzidetto Decreto e alla
programmazione proposta, tra gli altri, risulta individuato l’intervento denominato “Lavori di
risanamento del corpo stradale della S.P. 63 “San Vito Lo Capo – Scopello” 2° tronco”
dell'importo complessivo previsto di  € 6.576.000,00;

Dato atto che, secondo quanto stabilito nella scheda trasmessa al Dipartimento delle Autonomie

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 4 di 8

locali, l’intervento è programmato su n.3 annualità, per una spesa complessiva rispettivamente di
€ 395.000,00 per il 2021,  € 3.000.000,00 per il  2023 ed  € 3.181.000,00 per il  2024, da
rendicontare nel rispetto di quanto previsto dall’art. 158 del TUEL, così come previsto dall’art. 2,
punto 8) del citato Decreto Interassessoriale;

Considerato che, ai sensi dell’art. 6 della L.R. n. 12/2011 di recepimento del D.Lgs. n. 163/2006 e
del D.P.R. 207/2010 e ss.mm. e ii., come confermato dalla L.R. n. 8/2016 per effetto dell’entrata in
vigore del D.Lgs. 50/2016, l’attività di realizzazione dei lavori di importo pari o superiore a
100.000,00 euro, si svolge sulla base di un programma triennale e dell’elenco annuale con i suoi
aggiornamenti annuali, e che l’intervento di che trattasi, riportante il CUI 93004780818201900100
secondo le identificazioni previste dall’art. 2 del  D.M. n. 14/2018, è stato inserito
nell’aggiornamento al Programma Triennale delle OO.PP. 2020/2022, giusta Deliberazione n. 12
del 26/10/2020 del Commissario Straordinario, assunti i poteri del Consiglio, ed è stato
riconfermato nell’annualità 2021 mediante l’aggiornamento al suddetto programma,  approvato, per
ultimo, con la Delibera Commissariale, assunti i poteri del Consiglio, n. 20 del 25/10/2021;

Considerato che con la sopra citata Delibera n. 20 del 25/10/2021, è stato inoltre approvato il
Programma Biennale degli acquisti di Forniture e Servizi (2021/2022) ove risulta prevista,
nell’annualità 2021, al CUI S93004780818202000023 la spesa necessaria per il servizio di
progettazione dell'intervento di cui sopra;

Premesso che con Determinazione Dirigenziale n. 951 del 3/11/2021, per quanto in essa contenuto:
si è preso atto che:T�L�����....��..

 l'intervento denominato “SP 63 San Vito lo Capo Scopello 2° tronco – Lavori di T�L�����....��..
risanamento del corpo stradale”, inserito nell’aggiornamento del Programma Triennale
delle OO.PP. 2020/2022,  approvato giusta Delibera del Commissario Straordinario con i
poteri del Consiglio n. 12 del 26/10/2020 e successivi aggiornamenti approvati, per
ultimo, con la Delibera del Commissario Straordinario, assunti i poteri del Consiglio, n.
20 del 25/10/2021, registrato al CUI  93004780818201900100  e per il quale è stata
calcolata una spesa complessiva di € 6.576.000,00, previsto fra le schede degli interventi
trasmesse all’Assessorato Regionale delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica –
Dipartimento delle Autonomie Locali  con nota prot. n. 30046 del 28/10/2020, risulta 
finanziato ai sensi del  Decreto Interassessoriale n. 159 del 10 giugno 2020 – Contributi
di cui al comma 883 dell’art. 1 della L. 145/2018 – Programma quinquennale degli
interventi 2021/2025 e per il quale, ai sensi dell'art. 11 della L. 3/2003 e ss. mm. e ii. è
stato attivato il CUP corrispondente al H27H20003380002;
è stato previsto l’affidamento del Servizio professionale integrato di progettazione,T�L�����....��..
coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, direzione dei
lavori ed ogni altra attività necessaria per addivenire alla realizzazione dell’intervento,
come inserito nel Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2020/2021,
approvato con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 12 del 26/10/2020 e
successivi aggiornamenti, di cui in ultimo con Delibera del Commissario Straordinario,
assunti i poteri del Consiglio, n. 20 del 25/10/2021, registrato al CUI
S93004780818202000023;

è stata formalizzata in capo all' IDT Geom. Ugo Pisciotta, ai sensi dell’art. 31 del D.LgsT�L�����....��..
50/2016, la nomina quale Responsabile Unico del Procedimento dell’intervento di cui sopra
oltre che RUP e Direttore dell'Esecuzione dell'affidamento, ex art. 24, comma 1, lett. d) del
medesimo D.Lgs., del relativo Servizio professionale riguardante l’intervento stesso per
ogni prestazione professionale necessaria di cui all’art. 24, comma 1, del D.Lgs. 50/2016;

Vista la nota prot. n. 33949 del 22/11/2021 con la quale il RUP, come sopra individuato, ha

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 5 di 8

trasmesso il documento di fattibilità delle alternative progettuali dell'intervento di cui sopra,aggiornato, prendendo atto che l’importo dei lavori è stato ridotto da € 4.700.000,00 a €
4.500.000,00, con incremento delle somme a disposizione, restando invariata la spesa complessiva
di € 6.576.000,00, a seguito dell’aggiornamento e del maggiore dettaglio effettuato, avuto riguardo
alla stima dei lavori;

Tenuto conto che al fine di dotare l'Ente di apposita progettazione, la quale riveste particolare
rilevanza dal punto di vista dei contenuti prestazionali e per la quale non si accertano all’interno
dell’Ente figure di idonea competenza, giusta quanto previsto dall’art. 23, comma 2, del D.Lgs.
50/2016, il RUP, con la superiore nota, al fine di individuare i soggetti di cui all'art. 46,  c.1, delD.Lgs. 50/2016, in possesso dei requisiti tecnico professionali per le categorie di cui al servizio da
rendere, ha trasmesso, inoltre, per la sua approvazione e per l'ottenimento dell'autorizzazione a
contrarre, il progetto riguardante l'appalto del Servizio professionale integrato per la progettazione,
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, direzione dei lavori relativo

ai lavori “SP 63 San Vito lo Capo Scopello 2° tronco – Lavori di risanamento del corpo 
stradale”, dell'importo complessivo di € 480.353,47, di cui € 380.127,26 per il servizio stesso, €100.226,21 per IVA e tasse, oltre ad € 24.646,53 per somme a disposizione dell'Amm.ne, per un
costo totale di € 505.000,00 e che, in funzione dell'entità del servizio pari a € 380.127,26, superiore
alla soglia comunitaria, dovrà essere appaltato tramite procedura di selezione di cui all'art. 60
(procedura aperta) e all'art. 157, da svolgersi tramite piattaforma telematica, ai sensi degli artt. 58 e
40 e da aggiudicare ai sensi dell'art. 95, c.3, lett. b) (offerta economicamente più vantaggiosa), del
D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. ed ii.;

Vista la Determinazione Dirigenziale n.1046 del 26-11-2021  con la quale è stato, pertanto,
disposto di: Approvare il documento di fattibilità delle alternative progettuali e suoi allegati1.

dell'intervento denominato “SP 63 San Vito lo Capo Scopello 2° tronco – Lavori di risanamento
del corpo stradale” come trasmesso dal RUP IDT Geom. Ugo Pisciotta con nota prot. n.  33949 del
22/11/2021, prendendo atto che l’importo dei lavori è stato ridotto da € 4.700.000,00 a €4.500.000,00, con incremento delle somme a disposizione, restando invariata la spesa complessiva
di € 6.576.000,00, a seguito dell’aggiornamento e del maggiore dettaglio effettuato, avuto riguardo
alla stima dei lavori;

Approvare inoltre il progetto - dell'importo complessivo di € 480.353,47, di cui2.
€ 380.127,26 per il servizio stesso, € 100.226,21 per IVA e tasse, oltre ad € 24.646,53 per somme a
disposizione dell'Amm.ne, per un costo totale di € 505.000,00 - e gli atti di gara relativi,
rispettivamente, al servizio professionale integrato per la progettazione, coordinamento della
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, direzione dei lavori di cui sopra, trasmessi con la
nota di cui al superiore punto;

Prenotare  l'impegno della spesa pari all’importo complessivo di € 505.000,00 di cui €3.
395.000,00 per l'anno 2021 e per € 110.00,00 per l'anno 2023, al cap. 7323 “Finanziamento art.5 c.883 Legge 145/2018 - Viabilità (Entrata cap. 58031)”;
Autorizzare a contrarre, al fine di individuare i soggetti di cui all'art. 46,  c.1, del D.Lgs.4.

50/2016, in possesso dei requisiti tecnico professionali per le categorie di cui al servizio da rendere
e in funzione dell'importo superiore alla soglia comunitaria, l'espletamento dell'appalto del  servizio
stesso tramite procedura di selezione di cui all'art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. ed ii. (procedura
aperta) e all'art. 157 del medesimo Decreto, da svolgersi tramite piattaforma telematica, ai sensi
degli artt 58 e 40 del ridetto Decreto;
Stabilire che, tenuto conto del criterio di aggiudicazione ai sensi dell’ art. 95, c. 3, lett. b), del5.

D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.- offerta economicamente più vantaggiosa,  allo scadere della
presentazione delle offerte nella piattaforma telematica dell’Ente, si procederà alla nomina della
commissione giudicatrice ai sensi dell’art. 77 del medesimo decreto;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 6 di 8

Delegare il Responsabile dello Staff  “Gare e Contratti” pro-tempore per lo svolgimento e la6.
formalizzazione di tutti gli adempimenti connessi alla svolgimento della procedura di gara, fino alla
stipula del contratto;

Considerato che:
- con nota prot. n. 38005 del 29/12/2021 il Responsabile dello Staff Gare e Contratti, ha trasmesso
il verbale di seduta pubblica n. 01 prot. n.37988 del 29/12/2021 dal quale si evincono gli OO.EE.
che hanno partecipato alla gara in argomento;
- con determinazione dirigenziale n. 201 del 7/3/2022, notificata con nota prot. n. 7427
dell’11/3/2022, è stato disposto, tra l’altro, di: “Stabilire che per le gare soprasoglia, in corso, per le
quali sono scaduti i termini di presentazione delle offerte, la commissione giudicatrice, ai sensi
dell’art. 77 del D.lgs. 50/2016 è composta da due dei tre Funzionari tecnici dell’Ente, con
esclusione di quello che svolge il ruolo di RUP, come di seguito individuati  e che la commissione
va  integrata con una figura di profilo amministrativo di categoria D, compresi i titolari di posizione
organizzativa, da individuare per ogni singola procedura di gara, mediante apposito unico sorteggio
e rotazione, da effettuare previo avviso interno almeno tre giorni prima, tra i dipendenti
dell’amministrazione in possesso della categoria anzi indicata e precisamente:
- “Servizio professionale integrato per la progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione ed esecuzione, direzione dei lavori,  relativo ai Lavori di risanamento del corpo
stradale della S.P. 63 San Vito Lo Capo -  Scopello 2°tronco CUP  27H20003380002- CIG
8988582C82 - RUP geom. Ugo Pisciotta:
 Componenti tecnici commissione giudicatrice categoria D3:
- ing. Patrizia Murana  Presidente
- arch. Antonino Massimo Gandolfo – componente”;

Vista la nota prot. n. 8702 del 18/3/2022 con la quale il RUP, a seguito della D.D. n. 201 del
7/3/2022 e del sorteggio effettuato in data 15/3/2022, come da avviso del Dirigente con nota prot. n.
7427 dell’11/3/2022, il cui verbale è stato pubblicato in albo pretorio al n. 604 del 16/03/2022, ha
comunicato ai dipendenti individuati la composizione della Commissione Giudicatrice del Servizio
de quo, che risulta così costituita:
- Ing. Patrizia Murana – Presidente;
- Arch. Antonino Massimo Gandolfo – Componente tecnico;
- Sig. Giuseppe Bongiovanni – Componente amministrativo;

- Sig. Lorenzo Noto – Componente amministrativo supplente;

Considerato che i suddetti dipendenti, giusta richiesta del RUP  prot. n. 8702 del 18/03/2022 e
successive integrazioni relative agli operatori economici partecipanti, hanno fatto pervenire la
dichiarazione sostitutiva, resa ai sensi del DPR n. 445/2000, sulla insussistenza o meno di conflitto
di interessi, nonché il curriculum vitae, documenti tutti allegati agli atti del fascicolo;

Dato atto che per il servizio in argomento, ai sensi dell'art. 3 della L. 236/2010, come modificata
dalla L. 217/2010 di conversione del D.L. 187/2010, è stato attivato apposito CIG corrispondente al
n.8988582C82;

Dato atto:
 del Decreto n. 129 del 28/10/2021 con il quale il Commissario Straordinario, assunti i poteri del
Presidente, ha approvato il Piano Dettagliato degli obiettivi e della Performance 2021/2023;
 della deliberazione del Commissario Straordinario n. 3 del 25/1/2022 con il quale è stato approvato
lo schema del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2022-2024;
 della Deliberazione del Commissario Straordinario, adottata con i poteri del Consiglio del Libero
Consorzio Comunale, n. 04 del 27/01/2022 e ss.mm. e ii., di approvazione del Bilancio di

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 7 di 8

Previsione 2022/2024;
 del Decreto del Commissario Straordinario, adottato con i poteri del Presidente del Libero
Consorzio Comunale, n. 10 del 27/01/2022 e ss.mm. e ii. di approvazione del PEG Finanziario per
il triennio 2022/2024;
 del Decreto del Commissario Straordinario, adottato con i poteri del Presidente del Libero
Consorzio Comunale, n. 29 dell'11/4/2022 di “Riaccertamento ordinario e reimputazione dei
residui. variazione al Fondo Pluriennale Vincolato del Bilancio di Previsione 2022-2024”;

Dato atto che ai fini dell’esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativo e contabile
sono state effettuate le dovute verifiche dalle quali risulta che il presente provvedimento non
comporterà riflessi diretti sulla situazione economico-finanziaria dell'Ente;

Dato atto del rispetto delle prescrizioni di cui al P.T.P.C.T. adottato dal Commissario Straordinario
con i poteri della Giunta con Deliberazione n. 35 del 30/4/2022, e in particolare del punto 1.11
“Meccanismi, comuni a tutti gli uffici, di formazione, attuazione e controllo delle decisioni idonei a
prevenire il rischio di corruzione ” con evidenza anche:

a) al rispetto dell’iter procedurale ed in particolare del rispetto dei tempi del procedimento ai
sensi di legge;

b) al rispetto nei procedimenti dell’ordine cronologico della data di protocollo
dell’istanza ad iniziativa di parte (ai sensi dell’art. 1 e 6 del Regolamento sul
Procedimento Amministrativo);

c)  all’inesistenza di conflitti di interesse per i casi previsti dalla legge;

Visto l’art. 3, comma 1, lett.d) del D.L. 174/2012, che  ha sostituito l’art. 147 del TUEL come
segue:
Art. 147-bis. - (Controllo di regolarità amministrativa e contabile). - 1. Il controllo di regolarità
amministrativa e contabile è assicurato, nella fase preventiva della formazione dell'atto, da ogni
responsabile di servizio ed è esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità tecnica
attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa….”

Preso atto che il Regolamento dei controlli interni, approvato con deliberazione n.6/C del 22/08/13
del Commissario Straordinario, assunti i poteri del Consiglio Provinciale, nel recepire la su
richiamata normativa, ribadisce che l’attestazione (..o parere)  di regolarità tecnica deve essere
riportata anche nelle premesse delle determinazioni dirigenziali (o dei responsabili dei servizi) e
degli atti sindacali (determinazioni – ordinanze);

Preso atto, altresì, che il citato regolamento dei controlli interni chiarisce che il  rilascio del parere
di regolarità tecnica  è subordinato alla verifica circa la conformità della  determinazione  ai criteri
ed alle regole tecniche specifiche, il rispetto della normativa di settore e dei principi di carattere
generale dell’ordinamento, nonché dei principi di buona amministrazione ed opportunità ed infine
il collegamento con gli obiettivi dell’Ente, nonché il rispetto delle procedure;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del
D. Lgs. 267/2000”
Vista la L.R. n. 48 dell’11/12/1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli EE.LL;
Visto il vigente Statuto Provinciale;
Visto il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i..;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
Visto l’ordinamento degli enti locali in vigore;
Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi del Provincia di provvedere
relativamente a quanto riportato nella presente proposta;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 8 di 8

Visto il D.Lgs. 118/2011 in merito alla riclassificazione dei Capitoli secondo il nuovo piano dei
conti;
Visto il punto 2) della Determinazione Commissariale n.1 del 21/4/2020 di “Modifica dell'assetto
macro-organizzativo del Libero Consorzio Comunale di Trapani” con la quale, tra l’altro, è stato
confermato quanto previsto con la Determinazione Commissariale n.12 del 4/12/2018 che prevede
“di dare atto che con decorrenza dall’1 dicembre 2018 tutte le funzioni dirigenziali, di cui all’art.
107 del D.Lgs. n.267/00, sono esercitate dal Segretario Generale, ai sensi dell’art.97, comma 4,
lett.d) del D.Lgs. n.267/2000, con facoltà di delega delle medesime funzioni ai Responsabili di
servizio, Titolari di posizione organizzativa, fino a diversa disposizione”;

PROPONE

per quanto in premessa riportato e che qui si intende interamente trasfuso:

1) Nominare, ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., quali componenti della
Commissione Giudicatrice per l’affidamento del “Servizio professionale integrato per la
progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, direzione dei

lavori “SP 63 San Vito lo Capo Scopello 2° tronco – Lavori di risanamento del corpo
stradale”, D.I.A. n. 159/2020. Contributi c. 883, art. 1, L. 145/2018 – Programma quinquennale
interventi 2021/2025 - CUP H27H20003380002”, i dipendenti all’uopo individuati come in
narrativa specificato, qui di seguito elencati con a fianco riportati i rispettivi ruoli:- Ing. Patrizia Murana – Presidente;T�L�����....��..

- Arch. Antonino Massimo Gandolfo – Componente tecnico;T�L�����....��..

- Sig. Giuseppe Bongiovanni – Componente amministrativo;T�L�����....��..

- Sig. Lorenzo Noto – Componente amministrativo supplente.T�L�����....��..

2) Attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone
l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000”.

3) Notificare il presente provvedimento al RUP e ai dipendenti con il presente atto nominati per gli
adempimenti conseguenziali.

Dare atto che è possibile consultare il presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line mentre4)
per le finalità e ai sensi del D.Lgs. 33/2013 sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione
“Amministrazione Trasparente” con i seguenti percorsi:

- Provvedimenti / Provvedimenti Dirigenti amministrativi / Incarichi conferiti e autorizzati
ai dipendenti (Dirigenti e non Dirigenti);

-  Bandi di gara e contratti / Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori
distintamente per ogni procedura / Composizione della commissione giudicatrice.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
 SILVANA MORANA

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.















                                        AUTOCERTIFICAZIONE  
DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA  (DPR n. 445/200 art. 46)

La  sottoscritta MURANA PATRIZIA, nata a Trapani il 03/06/1962, ivi 
residente in via Venere 4, sotto la propria responsabilità e consapevole delle 
sanzioni penali previste dall’art. 76 del DPR n. 445/2000, dichiara di essere in
possesso del seguente curriculum di studio e professionale:

 C U R R I C U L U M  V I T A E

INFORMAZIONI PERSONALI

Nome MURANA PATRIZIA  
Data di nascita 03/06/1962

Qualifica Funzionario Tecnico Ingegnere D3  (livello economico D7)

Amministrazione LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI 
già PROVINCIA REGIONALE DI TRAPANI (ex art. 1 L.R. n.8/2015)
dal 29 Marzo 1996

Incarico attuale Titolare di Posizione organizzativa  con funzioni VICARIE della Dirigenza
del  Settore “Gestione e Coordinamento dei Servizi Tecnici e Pubblica Istruzione”

Numero telefonico 0923 806658 - 3280123329

Fax 0923 806633

E-mail istituzionale pmurana@consorziocomunale.trapani.it

Pec istituzionale 
Nazionalità

pmurana@pec.it
Italiana

TITOLI DI STUDIO E
PROFESSIONALI ED ESPERIENZE

LAVORATIVE

TITOLO DI STUDIO Laurea  in  Ingegneria  Civile  Sezione  Trasporti  conseguita  presso  UNI  PA  il
27/03/1987 con la votazione di 110/110 con lode

Altri titoli professionali Abilitazione all’esercizio della professione di ingegnere 
Abilitazione quale coordinatore per la sicurezza ai sensi del D.Lgs. n. 494/96 e s.m.i. 
con aggiornamento  conseguito e in corso di validità.    

• Principali mansioni e
responsabilità

- Titolare di Posizione organizzativa  presso Settore Gestione e Coordinamento
dei  Servizi  Tecnici  e  Pubblica  Istruzione  del  LIBERO  CONSORZIO
COMUNALE DI TRAPANI già PROVINCIA REGIONALE DI TRAPANI per
il  “SERVIZIO  7  Programmazione  OO.PP.  -  Concessioni  e  Manutenzione
Straordinaria  delle Strade Provinciali  con funzioni Vicarie e programmazione
Generale“  giusta Decreto Commissario Straordinario n. 18 del 17/07/2020 di
modifica  parziale  del  Decreto  Commissariale  n.  01  del  4/6/2020  e  seguenti,
svolge attività di supporto amministrativo e di coordinamento tra i Servizi del
Settore  con  funzioni  vicarie della  dirigenza,  le  cui  funzioni  riguardano  la
redazione  e  aggiornamento  del  Piano  Opere  pubbliche  e  del  Programma
Biennale  degli  acquisti  di  servizi  e  forniture  in  coordinamento  con  la
programmazione strategica dell’Ente (Piano degli Obiettivi e delle Performance,
DUP); costruzione, manutenzione straordinaria e ordinaria (esclusi gli interventi
in  economia)  delle  strade  provinciali,  delle  opere  pertinenziali  e  della
illuminazione  stradale,  mediante  l’appalto  di  opere,  forniture  e  servizi.
CONCESSIONI e permessi sulle strade provinciali, compresa l’emissione delle
relative ordinanze, anche richieste da altri e/o soggetti. 

 Curriculum vitae di
  (MURANA  Patrizia )

mailto:pmurana@pec.it


- REFERENTE  Unico Monitoraggio opere pubbliche in attuazione del D.Lgs.
229/2011 Circolare  MEF n.  14/2014 giusta   Deliberazione  del  Commissario
Straordinario n. 22 del 19/02/2015 e successiva n. 5 del 20/01/2016.

- RESPONSABILE  della  predisposizione  della  proposta  del  Programma
Triennale  delle  OO.PP.  e  del  relativo  elenco  annuale  giusta  Determinazione
Commissariale  n.  7  del  02/03/2016  nonché  del  programma  biennale  degli
acquisti e forniture.

-   Coordinatore  gruppo  di  lavoro  intersettoriale  per  il  rilascio  di  pareri  su
progetti, piani ed interventi di tutela del territorio, urbanistica, ambiente, viabilità
e trasporti sul territorio provinciale giusta Deliberazione Commissariale n. 21 del
22/07/2016.

Precedenti  incarichi  d i  p o s i z i o n e  o r g a n i z z a t i v a :
- Responsabile del Servizio Viabilità dal 28/09/2001 al 11/12/2003   conferito con

provvedimento D.D. n. 860 del 28/09/2001; 
- Responsabile del Servizio  Gestione e Progettazione Viabilità   dal 08/11/2007 al

17/01/2010  conferito  con  provvedimento  D.D.  n.  419  del  08/11/2007  e
successive proroghe D.D. n. 3 del 30/01/2008, n. 15 del 14/01/2009 e n. 175 del
02/04/2009 con attribuzione di delega da parte del Dirigente per l’esercizio delle
funzioni Dirigenziali ascrivibili all’ordinaria amministrazione in caso di assenza
del Dirigente con nota prot. 48621/Vi del 31/07/2007;

- Responsabile  del  Servizio  Viabilità  –  Progettazione  e  Manutenzione  
Straordinaria Zona A – Concessioni  dal 18/01/2010 al  11/11/2012 giusta D.D.
n. 15 del 18/01/2010, e successive di proroga, D.D. n. 665 del 30/12/2010 e D.D.
n. 170 del 30/03/2012 con funzioni Vicarie del Dirigente  in caso di assenza e/o
impedimento dello stesso; 

- Responsabile  del  Servizio  Viabilità  –  Progettazioni  e  Manutenzione  
Straordinaria Zona A e di supporto di alta professionalità interdisciplinare con
funzioni  Vicarie  con  D.D.  n.  33  del  12/11/2012  e  successive  proroghe  e
conferme di cui alla D.D. n. 85 del 25/03/2013, D.D. n. 4 del 08/01/2014 e D.D.
n. 47 del 20/02/2014 e seguenti fino al 02/09/2016; 

- Responsabile del Servizio del Dirigente Vicario e Amministrativo OO.PP      con
D.D. n. 429 del 02/09/2016 fino al 03/04/2017.

- Responsabile del “1^ SERVIZIO TECNICO VIABILITA’- PROGETTAZIONE -  
MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  –  CONCESSIONI  ED
ESPROPRIAZIONI“ con  funzioni  vicarie presso  5°  Settore  del  LIBERO
CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI già PROVINCIA REGIONALE DI
TRAPANI   giusta  D.D.  n.  168  del  04/04/2017  e  seguenti  di  conferma  in
esecuzione della Determina Commissariale n. 12 del 04/12/2018, con delega di
funzioni dirigenziali ai sensi degli artt. 4, 5 e 17 comma 1 bis del D.Lgs. n. 165
del 30/03/2001 per l’adozione di provvedimenti amministrativi espressione dei
poteri  di  spesa  inerenti  impegni,  liquidazioni  e  pagamenti,  con ruoli
professionali  nell’ambito dell’esecuzione  dei  lavori  pubblici,  della  gestione e
tutela delle strade – istruttoria e rilascio pareri per conseguimento concessioni e
autorizzazioni  ai  sensi  del  Nuovo  Codice  della  Strada  anche  in  sede  di
conferenza  di  servizi,  istruttoria  sinistri  e  contenziosi- istruttoria  e  emissioni
provvedimenti  finali  di  autorizzazione,  ordinanze,  determinazioni,  nulla-osta
inerenti   anche  lo  svolgimento di  manifestazioni  sportive,  anche  agonistiche,
feste, sagre, etc..

ESPERIENZA LAVORATIVA

• Date (da – a) DAL 08 NOVEMBRE 1988 AL 28 MARZO 1996
          • Nome e indirizzo del datore

di lavoro
COMUNE DI TRAPANI

• Tipo di azienda o settore SETTORE  TECNICO 
• Tipo di impiego INGEGNERE  EX 8^ Qualifica Funzionale

• Principali mansioni e responsabilità Progettazione e direzione lavori di OO.PP., di interventi di ristrutturazione e modifica
di edifici comunali, ville;
Organizzazione e coordinamento del servizio verde pubblico;
Organizzazione  e coordinamento  del  servizio di  vigilanza  e repressione  abusivismo
edilizio di cui alla L. n. 47/85 e s.m.i.;
Reperimento e catalogazione dei beni immobili patrimoniali;
Preventivi di spesa per forniture e per manutenzioni immobili.

 Curriculum vitae di
  (MURANA  Patrizia )



        
dal 23/10/1987 al 31/08/1988; dal  24/10/1988 al 05/11/1988   

        I.P.S.A.M. “Istituto professionale di Stato per le attività marinare di Trapani
 
         SCUOLA SECONDARIA SUPERIORE    
        SUPPLENTE TEMPORANEA 
         

•  formazione Corso di aggiornamento professionale su “la V.I.A. di Infrastrutture di trasporto” organizzato dal
Centro  Studi  P.  Mattarella  di  Castellammare  del  Golfo  in  data  20/21  aprile  1990  a
Castellammare del Golfo.

Seminario su “tributi locali ICIAP e TOSAP” organizzato dalla I.S.E.L. di Trapani a Mazara del
Vallo in data 21/06/1996.

Corso su “L’applicazione dell’imposta di  bollo nelle attività degli  uffici  e dei servizi  degli  enti
locali” tenuto dalla Scuola delle autonomie locali a Palermo in data 14/10/1996.

Corso su “Il Nuovo Codice della Strada ed il regolamento di attuazione” organizzato dalla IN-
PUT a Roma in data 10 e 11 dicembre 1996.

Corso di formazione di 120 ore su “La sicurezza nei cantieri temporanei o mobili” organizzato
dall’Ordine  degli  Ingegneri  della  Provincia  di  Trapani”  dal  10  febbraio  al  2  maggio  1997  a
Trapani.

Corso su “La nuova disciplina del canone per l’installazione di mezzi pubblicitari” organizzato
dalla SAL (Scuola delle Autonomie Locali) a Roma in data 13 maggio 1998.
Corso  su  “La  nuova  disciplina  del  canone  per  l’occupazione  di  spazi  e  aree  pubbliche”
organizzato dalla SAL (scuola delle autonomie locali) a Roma in data 14/05/1998.
Corso su “la costruzione e la tutela delle strade e della segnaletica” organizzato dalla CISEL a
Rimini dal 18/11/98 al 20/11/98.
Seminario di studio su “Il Nuovo Codice della strada” organizzato da IN-PUT a Roma in data
23/24 novembre 1999.
Giornata di studio su “La classificazione delle strade ed il catasto stradale secondo le direttive
ministeriali in corso di emanazione” organizzato dalla CISEL a Padova in data 28 febbraio 2001
Giornata di studio su “La segnaletica temporanea dei cantieri stradali” organizzata dalla CISEL a
Padova in data 1 marzo 2001.

Seminario di studi su “La nuova legge regionale sugli appalti in Sicilia” organizzato dalla Athena
Research dal 15 al 16 Ottobre 2002 e dal 04 al 05 dicembre 2002 a Villagrazia di Carini.

Convegno su “Il nuovo regolamento sui contenuti minimi dei piani di sicurezza” organizzato a
Catania dall’Ordine degli Ingegneri di Catania in data 24 Ottobre 2003.

Giornata di studio su “Il Responsabile del procedimento dei lavori pubblici nella regione Sicilia”
organizzato dalla Formel a Trapani in data 12 novembre 2004.

Seminario  Formativo  su  “Il  Protocollo  Informatico”  organizzato  dalla  CRC Sicilia,  Formez  e
Ministro per l’innovazione e le tecnologie a Trapani nelle date 15, 16 e 23 novembre 2004.

Seminario “Dalla diagnosi al  recupero. Solai  ed archi  in muratura”  organizzato dalla CIAS a
Trapani in data 13 maggio 2005.

Convegno su “Il ruolo delle istituzioni nella sicurezza stradale. Il progetto IASP della Provincia
Regionale di Catania” organizzato dal Dipartimento di Ingegneria Civile e Ambientale (DICA)
dell’Università di Catania con il patrocinio della Provincia Regionale di Catania nell’ambito del
progetto IASP cofinanziato dall’Unione Europea in data 29 settembre 2006.
Giornata SIIV. “Verso il nuovo piano di investimenti europei per il 2007-2013- le infrastrutture di
trasporto in Sicilia oggi e domani” organizzata dalla DICA dell’Università di Catania con la SIIV a
Catania in data 01 dicembre 2006.

Seminario su “Obblighi e cogenze delle Norme Tecniche per le costruzioni” organizzato dalla

 Curriculum vitae di
  (MURANA  Patrizia )

ESPERIENZA LAVORATIVA

• Date (da – a)
          • Nome e indirizzo del datore

di   lavoro
• Tipo di azienda o settore



Certiquality e dall’Ordine degli Ingegneri di Trapani in data 06 novembre 2009.

Corso  su  “Il  documento  unico  di  regolarità  contributiva  (D.U.R.C.)”  organizzato  dalla  Media
Consult e Media Graphic a Trapani il 07 febbraio 2011.

Corso “La gestione del Piano di sicurezza e Coordinamento (PSC) e del Piano Operativo di
Sicurezza (POS) attraverso l’uso di strumenti informatici” organizzato dall’Ordine degli Ingegneri
di Trapani in data 16 giugno 2011.

Seminario su “Collaudo delle strutture alla luce delle nuove normative” organizzato dalla CIAS a
Trapani in data 20 ottobre 2011.

Seminario su “Novità dal mondo degli espropri: il nuovo art. 42-bis del D.P.R. n. 327/01 come e
se utilizzarlo. L’illegittimità costituzionale dei VAM:le soluzioni operative per la PA. La sentenza
n. 338 del 22 dicembre 2011.” Organizzato da dirittoitalia.it a Palermo in data 30 gennaio 2012.

Corso  “Formazione  integrata  per  contrastare  la  corruzione  e  l’infiltrazione  della  criminalità
organizzata  negli  appalti  pubblici”  svolto  in  modalità  blende  learning  dal  23/02/2012  al
04/04/2012 nell’ambito del PROGETTO APPALTO SICURO organizzato dalla Formez per conto
del  Ministero  dell’Interno,  della  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri  finanziato  dall’Unione
Europea.
Corso su “Trasparenza ed Anticorruzione:il Piano ed il modello organizzativo per l’esonero della
responsabilità” organizzato dalla MyO s.r.l. a Trapani in data 16 aprile 2013.

Convegno su “Sviluppo e occupazione: gli obiettivi della riforma dei Lavori Pubblici” organizzato
dall’Ordine degli Ingegneri di Trapani in data 8 maggio 2014.

Modulo 4 –Metodi e strumenti per una corretta gestione della sicurezza stradale del percorso di
capacity building in pianificazione dei trasporti, degli attrattori culturali in chiave di sostenibilità
urbana del Progetto MUSA, organizzato dalla MUSA promosso dalla Presidenza del Consiglio
dei  Ministri  –  Dipartimento  della  Funzione  Pubblica  e  finanziato  all’interno  del  Programma
Operativo Nazionale GAS 2007-2013.

Modulo 8 su aggiornamento coordinatore per la sicurezza–  Il ruolo del CSE. Approcci con la
committenza e la modulistica. Anno 2013

Modulo 9 su aggiornamento coordinatore per la sicurezza-  Rischio da rumore e vibrazioni nei
cantieri temporanei e mobili. Anno 2013

Seminario  “Gli  acquisti  verdi  per  l’innovazione  e  il  territorio”  e  laboratorio  tecnico  su
“Approfondimenti  normativi  sui  criteri  ambientali”  promossi  dal  Dipartimento  regionale  della
programmazione,  Area  Coordinamento,  Assistenza  e  Comunicazione  tenutosi  in  data
15/03/2015.

Seminario “Direttive Appalti 24/2014/UE. L’analisi delle Regioni” svoltosi in streaming presso la
sede dell’Assessorato regionale del Territorio e dell’Ambiente” in data 9/6/2015. 

CORSO di autoapprendimento su etica e legalità L.190/2012 con esito positivo organizzato dal
Libero Consorzio Comunale di Trapani a mezzo della e-learning Division - giugno 2016

CONVEGNO su “La Riforma dei contratti  pubblici.  Il  Nuovo Codice e la  disciplina attuativa.
organizzato  dalla  Regione  Siciliana  Assessorato  Infrastrutture  e  della  Mobilità,  Dipartimento
Regionale tecnico in data 5 luglio 2016 con il supporto del CPT Palermo, con l’apporto di ITACA
e Conferenza delle Regioni e delle Province Autonome. 

Corso di formazione su “Trasparenza e anticorruzione. Le novità legislative e gli obblighi delle
pubbliche amministrazioni” organizzato da IACP della Provincia di Trapani in data 16/09/2016; 

Master on line su “Il Nuovo Codice dei Contratti e Concessioni (D.lgs. 50/2016):come applicare
in  concreto  le  nuove disposizioni  e gestire  correttamente la fase transitoria”.  organizzato  da
Professional Accademy come da certificato rilasciato in data 10/01/2017. 

 Curriculum vitae di
  (MURANA  Patrizia )



Corso di Aggiornamento di 40 ore per coordinatore per la progettazione e l’esecuzione dei lavori
conseguito in data 14/2/2019.  

Webinar su “Decreto sblocca cantieri: le novità sugli affidamenti diretti e le modifiche all’art. 80
del Codice dei Contratti Pubblici” in data 11/12/2019

Webinar formazione tecnica “Introduzione alla tecnologia FRP per il consolidamento strutturale
e l’adeguamento sismico” in data 10/06/2021, organizzato da Draco Academy

Webinar  formazione  tecnica  “Consolidamento  strutturale  con  tecnologia  FRP:  interventi  su
muratura”    in data 24/06/2021 organizzato da Draco Academy

Webinar formazione tecnica “ Consolidamento strutturale con tecnologia FRP: posa, Direzione
Lavori e adempimenti”  in data 01/07/2021 organizzato da Draco Academy

Seminario su “Tecnologie innovative per la manutenzione e ripristino delle opere in c.a. e c.a.p.
Progettazione, qualifica ed esecuzione alla luce delle nuove Norme Tecniche per le Costruzioni
2018 – FAD Covid 19 tenutosi in data 15/06/2021 organizzato dall’Ordine degli Ingegneri  di
Ravenna

Corso on line “Codice dei Contratti: fasi, profili operativi, evoluzione normativa”  che si è svolto
dal 11 febbraio 2022 al 7 aprile 2022, promosso dal Progetto “Rafforzamento della capacità di
attuazione dei Fondi SIE da parte degli Enti Locali” della durata complessiva di 20 ore.

Webinar organizzato da IFEL Anci - Modulo 1: Compensazione dei prezzi - Profili generali ed
aspetti applicativi in data 13/06/2022,  Modulo 2: Circolare MIMS 43362/21 - Modalità operative
per il calcolo della compensazione ai sensi dell'art. 1-septies d.l. 73/21 in data 14/06/2022. 

CAPACITÀ E COMPETENZE
PERSONALI

     
 Competenze  acquisite nel campo dei LL.PP., svolgendo soprattutto ruoli di RUP di

opere  pubbliche  relative  a  manutenzione  annuale  e  straordinaria  delle  strade,
nonché  di  opere  di  notevole  rilievo,  quali  ponti  (costruzione  nuovo  ponte
guidaloca) e infrastrutture stradali ed in particolare, tra le altre più recenti: 

1)  “POR  Sicilia  2000/2006  –Misura  6.01  linea  b  –  Lavori  di  ripristino  della
transitabilità lungo le  SS.PP. interessate da movimenti franosi del piano viabile”
importo totale di € 1.000.000,00 di cui € 668.896,05 per lavori al netto dell’IVA, in
qualità di progettista (periodo 2006-2009).

2)  “POR  Sicilia  2000/2006  –Misura  6.01  linea  b  –  Lavori  di  manutenzione
straordinaria per risanamento strutturale del ponte sul fiume Forgia lungo la S.P. n.
18 Bonagia – Custonaci” 

       importo totale di € 2.000.000,00 di cui € 1.279.695,18 per lavori al netto dell’IVA
in qualità di RUP (periodo 2006-2009);

3)  “POR  Sicilia  2000/2006  –Misura  6.01  linea  b  –  Lavori  di  manutenzione
straordinaria  e  sistemazione  del  piano  viario,  rifacimento  opere  di  protezione  e
segnaletica  della  S.P.  “Trapani  –  Ragattisi-  Marsala” dell’importo  totale  di  €
1.500.000,00 di cui € 1.125.000,00 per lavori al netto dell’IVA, in qualità di RUP
(periodo 2006-2009);

4)  “POR  Sicilia  2000/2006  –Misura  6.01  linea  b  –  Lavori  di  ammodernamento
(manutenzione  straordinaria  piattaforma e segnaletica  finalizzata  ad  adeguare  la
percorribilità in sicurezza) dell’asse viario provinciale Trapani- Custonaci lungo le
SS.PP. 18,20,52 e 34”

      importo totale di € 1.500.000,00 di cui € 1.145.000,00 per lavori al netto dell’IVA,
in qualità di RUP (periodo 2006-2008);

5)   P.O.  F.E.S.R.  2007/2013.  linea  di  intervento  1.1.4.1.”  S.P.  n.  32  "allacciante
salaparuta - santa margherita belice e poggioreale belice".  lavori di manutenzione
straordinaria per la messa in sicurezza. 

       importo totale di € 1.100.000,00 di cui € 795.766,00 per lavori al netto dell’IVA, in
qualità di D.L. delle opere strutturali (palificata) (aprile 2013);

6)  “Lavori di messa in sicurezza della S.P. 38 Mazara Granitola dalla foce del fiume
Arena a Torretta Granitola. Interventi di ammodernamento e potenziamento della
viabilità  secondaria  ex  comma  1152  dell’art.  1  della  L.  296/2006  (finanziaria
2007)” 

 Curriculum vitae di
  (MURANA  Patrizia )



       importo totale del progetto pari a € 7.000.000,00 di cui € 4.745.510,60 per lavori a
base d’asta (anno 2010) in qualità di coprogettista.

7)   “Lavori di rifunzionalizzazione, arredamento viario ed ammodernamento della S.P.
21    Trapani        Interventi  di  ammodernamento  e  potenziamento  della  viabilità
secondaria  ex  comma  1152  dell’art.  1  della  L.  296/2006  (finanziaria  2007)”
importo totale del progetto € 2.980.000,00 -  progetto definitivo - (anno 2010)
nella qualità di RUP.

 8)    “  Lavori di manutenzione straordinaria della s.p. n. 2 Castellammare - Ponte Bagni  
per  il  risanamento  del  corpo  stradale  in  tratti  saltuari” Interventi  di
ammodernamento  e  potenziamento  della  viabilità  secondaria  ex  comma 1152
dell’art. 1 della L. 296/2006 (finanziaria 2007)” 

         importo  totale del progetto € 1.458.178,04- progetto definitivo - (anno 2011) in
qualità di RUP;    

 9)     “lavori di risanamento del corpo stradale e manutenzione straordinaria della S.R.
n.6  "di  Calatubo"  1^  stralcio  funzionale-  Interventi  di  ammodernamento  e
potenziamento  della  viabilità  secondaria  ex  comma  1152  dell’art.  1  della  L.
296/2006 (finanziaria 2007)” 

            importo € 857.700,13 di cui € 526.240,97 per lavori- progetto definitivo - (anno
2011) e verifica tecnica progetto esecutivo nel 2012, in qualità di RUP.

    10)  “S.P. n.55 "Alcamo - Alcamo Marina" al km. 2+750. interventi per la messa in
sicurezza  di emergenza dei dissesti della viabilita'” 

            Importo  € 288.000,00 di cui € 196.084,34 per lavori  consistenti in risanamento
con terre rinforzate (anno 2013-2014), (Direzione dei lavori e coordinamento in
fase di esecuzione);  

    11)  S.P. n. 54 “Perimetrale di Pantelleria”    Lavori di manutenzione straordinaria per la  
messa in sicurezza del tratto compreso fra Cala Cinque Denti e Scauri.

         Importo € 4.000.000,00 di cui € 2.948.551,24 per lavori (anno 2014) nella qualità
di collaudatore tecnico-amministrativo  .  

 12)   P.O.FESR 2007-2013   Linea d’intervento 1.1.4.1.   
  “Lavori  di    riqualificazione,  opere  di  protezione  laterale  strade  provinciali

diverse     “  
         Importo € 3.145.000,00 di cui € 2.378.197,92 per lavori (anno 2015) nella qualità

di collaudatore tecnico amministrativo.
13)   Ruolo  di RUP su diversi Finanziamenti Decreto MIT n. 49/2018 dal 2018
       “Lavori di manutenzione straordinaria:  protezione dai fenomeni di corrosione

previa rimozione, pulizia e controllo parti ammalorate del ponte sul Fiume Arena
Mazara del Vallo “ € 1.150.000,00 (in corso)

       “ Lavori di manutenzione straordinaria per risanamento strutturale del ponte sul
fiume Belice Sinistro lungo la SP n. 60.” € 516.000,00 (in corso)

    “Lavori  di  manutenzione  straordinaria  della  pavimentazione  stradale,  della
segnaletica  edelle  opere di  protezione laterale  delle  SS.PP.  n.  20,  16 e 18 da
Bonagia  verso  San  Vito  Lo  Capo  fino  alla  deviazione  di  C/da  Biro”  €
1.100.000,00 (ultimato fine 2020);

14)   Ruolo di RUP per i seguenti interventi rientranti nel Finanziamento APQ 
    “Lavori  di  ripristino  delle  condizioni  di  sicurezza  della  strada  ex  ASI”,  €

2.200.000,00
      “Lavori di manutenzione straordinaria della SP 2 Castellammare Ponte Bagni per il

risanamento del corpo stradale in tratti saltuari”, € 1.950.000,00
    “ Lavori di ripristino delle condizioni di sicurezza della S.P. n. 20 Trapani – Bonagia

– Valderice” € 800.000,00
15) Ruolo di RUP per intervento finanziato con il DIA n. 159/2019

“Lavori di miglioramento delle condizioni di transitabilità e di sicurezza delle
strade  di  competenza  del  LCC  di  Trapani  che  insistono  nel  territorio  di
Pantelleria  ”      € 1.700.000,00

          
Esperienza  nell’ambito  del  proprio  Ente  di  componente  commissione  giudicatrice,
nominata ai sensi dell’art. 84 del D.Lgs. 163 /06 e s.m.i., ai fini dell’aggiudicazione di
servizi di ingegneria con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa. 

. 
MADRELINGUA LINGUA ITALIANA

 Curriculum vitae di
  (MURANA  Patrizia )



ALTRE LINGUA

INGLESE

• Capacità di lettura  Livello buono
• Capacità di scrittura  livello scolastico

• Capacità di espressione orale  LIVELLO SCOLASTICO

CAPACITÀ E COMPETENZE

RELAZIONALI
.

Nell’ambito della propria attività’ lavorativa  di Funzionario pubblico di enti locali
(Comune e Provincia) ha acquisito  capacità’ di relazionarsi con le amministrazioni
(Comuni  e  Regione),  con  i  propri  colleghi  e  i  collaboratori   nonché con  l’utenza,
raggiungendo ottima comunicatività, autorevolezza e buone attività’ relazionali.

CAPACITÀ E COMPETENZE

ORGANIZZATIVE 
.

Nell’ambito  della  propria  attività’  lavorativa  svolge  da  oltre  cinque  anni  ruoli  di
coordinamento  legati  alla  posizione  organizzativa  e  alle  funzioni  Vicarie,  con
attenzione  all’evoluzione  dell’ordinamento  della  pubblica  amministrazione,  ai
meccanismi  organizzativi,  agli  aspetti  gestionali  dei  collaboratori,  stimolando  la
motivazione, la valorizzazione delle professionalità e la responsabilità.    

CAPACITÀ E COMPETENZE

TECNICHE
.

Uso quotidiano di pc, di sistemi informatici  d’ufficio, dei  sistemi di comunicazione
all’ANAC e agli altri  Enti preposti nel campo dei LL.PP.; capacità  programmatoria e
gestionale  e  competenza  tecnico-specialistica  con  attitudine  all’aggiornamento
autonomo continuo sulle tematiche oggetto delle proprie funzioni. 

ALTRO Idoneità di dirigente tecnico in concorso pubblico per titoli ed esami     a n. 1 posto di  
dirigente  tecnico   presso  Comune  di  Trapani,     giusta  graduatoria,  approvata  con
determina  dirigenziale  n.  331  del  15/06/2011  del  Settore  1°  Servizio  gestione  del
Personale del Comune di Trapani e pubblicata nella GURS n. 9 del 29/07/2011.

Conseguimento del primo posto ex aequo nella procedura di selezione con colloquio  ,  
indetta con deliberazione di G.P. n. 84 del 23/03/2011,   per la copertura della posizione  
dirigenziale  extradotazionale  di  direzione  del  Settore  Territorio  e  Ambiente  della
Provincia  Regionale  di  Trapani  ,     giusta  valutazione  operata  dal  nucleo  valutativo
all’uopo incaricato e citata nella determinazione presidenziale n. 47 del 17/05/2011.

Titolo di addetto agli uffici di analisi e programmazione degli enti locali territoriali ,
conferito dalla Regione Siciliana a seguito di partecipazione a corso di 640 ore.

Titolo per l’espletamento dei servizi di polizia stradale di cui all’art. 12 c.1. del D.Lgs.
285/92

Tesi di laurea su “Problemi di parcheggio nella città di Trapani” con soluzione per il
trasporto integrato mezzo privato e mezzo pubblico
 

 Curriculum vitae di
  (MURANA  Patrizia )



PATENTE O PATENTI Patente di guida B 

ULTERIORI INFORMAZIONI Consigliere dell’Ordine degli Ingegneri  della Provincia di Trapani dal settembre del
2009 a giugno 2017 e dal  22 novembre 2018 al  maggio 2021,  nonché  consigliere
delegato presso la Consulta Regionale degli Ingegneri della Sicilia dal marzo 2011 a
giugno  2017,  svolgendo  a  titolo  gratuito  nell’ambito  dello  specifico  ruolo  di
consigliere, tra le attività più rilevanti, quella di:
monitoraggio e ricorsi ai bandi per servizi professionali;
verifica congruità dei corrispettivi professionali
cura di ogni altra attività amministrativa  dell’Ordine; 
Responsabile Scientifico di alcuni corsi e seminari per l’aggiornamento professionale
obbligatorio dell’ingegnere;
Consigliere della Fondazione dell’Ordine degli  ingegneri della Provincia di Trapani
quadriennio 2021/2025; 
Relatore su tematiche dei lavori pubblici e della sicurezza in occasione di seminari/
corsi di formazione per  colleghi e studenti universitari, che di seguito si riportano:

1) Corso di avviamento alla professione di ingegnere- sezione appalti- presso
l’Università degli Studi di Palermo su “Responsabilità, qualità e concorrenza
della prestazione professionale nel sistema innovativo degli appalti pubblici”
di n. 1 ore tenutosi in data 20/04/2012, 29/04/2013, 03/04/2014, 15/05/2015;
2) Modulo di  aggiornamento di Coordinatore per  la sicurezza su “  Le fasi
dell’appalto e la sicurezza” in data 03/05/2013;
3) Incontro informativo su “Formazione professionale continua obbligatoria
professionisti  iscritti all’albo degli ingegneri” in data 19/12/2013;
4)Modulo di aggiornamento di Coordinatore per la sicurezza su “ Contratti di
appalto e  costi della sicurezza” in data 14/03/2014;
5)  Seminario  su  etica  professionale  dell’ingegnere  “Codice  deontologico:
principi,  finalità  e  doveri.  La  formazione  continua  e  l’aggiornamento,
l’assicurazione professionale” in data 25/11/2014.
6) Seminario su legislazione e deontologia professionale in data 27/12/2016
7)Modulo  di  aggiornamento  Coordinatore  per  la  sicurezza  su  “ Il  Nuovo
Codice  Appalti  (D.Lgs.  50/2016  e  sm.i.)  ed  i  principali  decreti  attuativi;
analisi  delle modalità di affidamento,  dei  soggetti   del  procedimento, delle
procedure di svolgimento delle gare, dell’esecuzione del Contratto” tenutosi
in data 16/3/2019;
8)Modulo di aggiornamento Coordinatore per la sicurezza su “Gestione della
sicurezza nelle infrastrutture stradali in presenza di traffico veicolare. Il DM
22 gennaio 2019” tenutosi il 28/5/2019. 

Componente della COMMISSIONE PREZZARIO ex art. 2 della L.r. 20/2007 quale
rappresentante  della  Consulta  degli  Ordini  della  Sicilia  fino  al  2017  giusta  D.A.
n.11/Gab  del  27/11/2014  dell’Assessorato  Infrastrutture  e  Mobilità,  Dipartimento
Regionale Tecnico per la formazione del prezzario  2018.

ALLEGATI Documento di identità in corso di validità

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi del Decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di
protezione dei dati personali”.

Trapani, lì  14/06/2022

Patrizia Murana

 Curriculum vitae di
  (MURANA  Patrizia )



Il sottoscritto Lorenzo Noto nato ad Erice il 23/08/1968: 
- nella piena consapevolezza di quanto disposto sia dall'art. 76 del d.P.R. 28.12.2000
n.  445  in  merito  alla  responsabilità  penale  conseguente  a  falsità  in  atti  ed  a
dichiarazioni  mendaci,  che dall'art.  75 del  medesimo decreto,  il  quale  prevede la
decadenza dai benefici eventualmente conseguenti al provvedimento emanato sulla
base della dichiarazione non veritiera; 
- per gli effetti di cui all'art. 46 del precitato d.P.R. n. 445/2000; 

D I C H I A R A 
il seguente proprio curriculum vitae:

INFORMAZIONI PERSONALI

Nome NOTO LORENZO

QUALIFICA Istruttore Direttivo Finanziario  cat. D/1  p.e. 6

Telefono 3371480295

E-mail lnoto@consorziocomunale.trapani  .it
Nazionalità ITALIANA

Data di nascita 23/08/1968

 ESPERIENZA LAVORATIVA

Dal dicembre 1993 al maggio 1997 in servizio presso l’Istituto Tecnico Commerciale
“S.  Calvino”  di  Trapani  con  la  mansione  di  supporto  al  segretario  dell’Istituto
nell’elaborazione degli stipendi dei docenti e dell’emissione dei mandati e reversali;

Dal maggio 1997 al 28/11/2006 in servizio presso il Settore Finanziario dell’Ente con
le  mansioni  di  gestione  finanziaria  dei  lavori  pubblici,  gestione  mutui  e
finanziamenti;

Dal  29/11/2006  al  09/03/2010,  incarico  di  Economo  Provveditore  dell’Ente,  con
relativa attribuzione di Posizione Organizzativa per l’intera durata dell’incarico.

Dal 10/03/2010 al 31/08/2015 in servizio presso il Settore Finanze quale responsabile
dell’Ufficio  di  supporto  al  Dirigente  denominato  “Gestione  mutui,  contabilità
patrimoniale ed inventario”; 

Ulteriori servizi svolti negli ultimi anni:
- responsabile di tutti i procedimenti inerenti i pignoramenti presso terzi notificati

all’Amministrazione;
- responsabile della gestione finanziaria (impegni, liquidazioni e pagamenti) delle

locazioni dell’Ente nonché dei trasferimenti, con relative rendicontazioni, a favore
degli Istituti scolastici di 2° grado, relativi ai trasporti per le lezioni di educazione
fisica;

- dal mese di febbraio 2015, responsabile del procedimento del Tributo COSAP.



Dal  01/09/2015  al  14/09/2016  incarico  di  Economo  Provveditore  dell’Ente,  con
relativa attribuzione di Posizione Organizzativa (Determinazione Dirigenziale n° 237
del 28/08/2015);

Dal 15/09/2016 a tutt’oggi conferma dell’ incarico di Economo Provveditore dell’Ente,
con relativa attribuzione di Posizione Organizzativa (Determinazioni Dirigenziali n°
135 del 15/09/2016, n. 40 del 31/03/2017 e n. 133 del 05/06/2020);

Incarico  di  revisore  contabile  per  la  verifica  dei  requisiti  economico  finanziari  e
tecnico organizzativi ai sensi del D.P.R. 34/2000 delle imprese esecutrici di lavori
pubblici,  consistente nella  verifica dei  bilanci quinquennali  delle  suddette imprese
(società individuali, di persone, di capitali,  cooperative) per un totale di circa 300
imprese esaminate (Determinazione dirigenziale n° 210 del 19/06/2000)

Incarico  di  componente  dello  Staff  “Gestioni  Acquisizioni  Patrimoniali  –  Istituti
Scolastici”( Determinazione Presidenziale n° 1172 del 24/12/2002).

Incarico  di  responsabile  dell’emissione  di  prestiti  obbligazionari  (B.O.P.)  per  la
ristrutturazione  del  debito  provinciale  attraverso  l’utilizzo  di  strumenti  di  finanza
derivata (Determinazione dirigenziale n° 71 del 19/10/2004).

Incarico di componente della Commissione per l’esame delle istanze di iscrizione
all’albo dei fornitori per l’affidamento di lavori mediante cottimo appalto.

Incarico di  componente  del  gruppo di  lavoro  per  l’elaborazione  della  Contabilità
economico patrimoniale della Provincia Regionale di Trapani.

Incarico  di  controllore  interno  del  Progetto  INTERREG  IV  C  (Innovation  &
Environment Regions of Europe Sharings Solutions) – Progetto NOSTRA (Network
of straits) – Certificato di nomina del 04/10/2012 della Regione Calabria.

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

• Date (da – a) DAL 1983 AL 1987 
• Nome e tipo di istituto di istruzione

o formazione
ISTITUTO TECNICO STATALE “S. CALVINO” DI TRAPANI

• Qualifica conseguita DIPLOMA DI RAGIONIERE E PERITO COMMERCIALE E PROGRAMMATORE
VOTO 42/60

Abilitazione  all’esame  dell’esercizio  di  Ragioniere
Commercialista in seguito al superamento del praticantato
presso studio commercialista. 

CAPACITÀ E COMPETENZE

PERSONALI
Acquisite nel corso della vita e della

carriera ma non necessariamente
riconosciute da certificati e diplomi ufficiali.



MADRELINGUA ITALIANO

ALTRE LINGUE INGLESE

Autovalutazione Comprensione Parlato Scritto

Ascolto Lettura Interazione Produzione orale

B1 B1 B1 B1 B1

Partecipazione a corsi e seminari:
Seminario "L’ABC del Ragioniere degli Enti locali: dalla contabilità alla gestione

dell’indebitamento” svoltosi a Milano il 17/12/2004 organizzato dalla Scuola Iscea sas
Seminario di studi sul tema “La Formazione del Bilancio 2002” organizzato a Cefalù il
16/11/2001 dall’A.R.D.E.L. Sicilia.
Corso su “Il Patto di stabilità negli Enti locali 2005-2007  e la Contabilità degli Enti
Pubblici  alla  luce  dei  nuovi  modelli  di  conto  economico,  conto  del  Patrimonio  e
Prospetto di conciliazione” svoltosi a Torino il 20 e 21 Dicembre 2005 organizzato dalla
Scuola ISCEA sas.
Corso di Formazione sulla “Contabilità Economica degli Enti locali” organizzato dalla
Università Bocconi di Milano nel 1998.
Corso di Formazione su “L’introduzione dell’Euro negli Enti Locali” svoltosi a Milano
nel 1998.
 Corso su “Il Conto Economico negli Enti Locali” organizzato a Milano nel 1998 da Il
Sole 24 ore.
 Corso  su  “Il  D.P.R.  34/2000 –  Verifica  requisiti  delle  imprese  esecutrici  di  lavori
pubblici” svoltosi a Roma nel 1999.
Corso decentrato di formazione dei funzionari dei Comuni e delle Province della Regione
Siciliana svolto  dal  Ministero Dell’interno - “Scuola Superiore dell’Amministrazione
dell’Interno” di concerto con il  “Commissario dello Stato per la Regione Siciliana”,
Modulo “B” Area Economico-Giuridica – Enti Locali e Servizi, svoltosi da Marzo ad
Ottobre 2002 presso il Polo Universitario di Trapani, superando con esito positivo gli
esami conclusivi e conseguendo l’attestato, valido ai sensi del D.A. Enti Locali Regione
Sicilia 3/2/92, col giudizio “Ottimo”.
 Corsi su “Le possibilità di finanziamento degli Enti locali” organizzati a Roma dalla
Università LUISS Management.
Corso  su  “La  nuova  disciplina  degli  acquisti  di  beni  e  servizi  nella  Pubblica
Amministrazione” tenutosi a Firenze dal 5 al 6 marzo 2007, organizzato dalla EBIT srl.
Corso su “L’Economo Provveditore nella P.A.” tenutosi a Roma dal 5 al 7 novembre
2007, organizzato dalla Ceida.
Corso di  Autoapprendimento su etica e legalità L.190/2012, con valutazione dei test
positiva (giugno 2016).
Seminario su “Il  Mercato Elettronico della P.A.:  un obbligo per le Amministrazioni,
un’opportunità per  le  imprese,  un vantaggio per  tutti”,  tenutosi  presso la  CCIAA di
Trapani, in data 16 giugno 2016, a cura di Consip – Acquistinretepa.it.



Seminario su “Il  Mercato Elettronico della P.A.:  un obbligo per le Amministrazioni,
un’opportunità per  le  imprese,  un vantaggio per  tutti”,  tenutosi  presso la  CCIAA di
Palermo, in data 28 giugno 2017, a cura di Consip – Acquistinretepa.it.

Trapani, 25 Marzo 2022 Lorenzo Noto

DOCUMENTO INFORMATICO SOTTOSCRITTO CON FIRMA ELETTRONICA QUALIFICATA AI SENSI DELL’ART.1 LETT. R) DEL DECRETO

LEGISLATIVO 7 MARZO 2005, N.82 – CODICE DELL’AMMINISTRAZIONE DIGITALE - IL QUALE SOSTITUISCE IL TESTO CARTACEO E
LA FIRMA AUTOGRAFA.



F O R M A T O  E U R O P E O

P E R  I L  C U R R I C U L U M

V I T A E

INFORMAZIONI PERSONALI

Nome BONGIOVANNI GIUSEPPE

Indirizzo VIA CALLIOPE,41  - 91100 TRAPANI  - 
Telefono 0923/538993 – 347/4347603

Fax

E-mail giubongio@libero.it

Nazionalità Italiana

Data di nascita 07/10/1966 

ESPERIENZA LAVORATIVA

• Date (da – a) dal 22/12/1993 a tutt’oggi
• Nome e indirizzo del datore di

lavoro
Provincia Regionale di Trapani  - Piazza Vittorio Veneto, 002 – 91100 TRAPANI - 

• Tipo di azienda o settore Ente Pubblico – Settore Amministrativo - 
• Tipo di impiego Contratto di lavoro a tempo indeterminato 

• Principali mansioni e responsabilità Qualifica “Istruttore Direttivo Amministrativo”  in servizio presso il Settore“Gestione e 

Coordinamento dei Servizi Tecnici e Pubblica Istruzione”

• Date (da – a) dall’Anno Scolastico 1980/1981 al 1984/1985
• Nome e tipo di istituto di istruzione

o formazione
Liceo Scientifico Statale “Vincenzo Fardella” di Trapani

• Principali materie / abilità
professionali oggetto dello studio

Materie scientifiche

• Qualifica conseguita Diploma di Maturità Scientifica
• Livello nella classificazione

nazionale (se pertinente)

Attestato di “Tecnico di Sistemi Informativi Territoriali”
Prog. n.911201.IJ.012 – Provincia Regionale di Trapani – CESAT  Centro Studi 

Ambiente e Territorio – dal 03/06/1991 al 30/10/1991 avendo superato gli 
esami finali con esito positivo in data 09/12/2002;

Attestato di “Esperto nell’assistenza alla Piccola e Media Impresa” promosso dalla
Provincia Regionale di Trapani con il contributo del F.S.E. nell’anno 1989 e la
collaborazione della Regione Siciliana, rilasciato dalla Provincia Regionale di Trapani
in data 09/01/1990;

Partecipazione al Corso Formativo “Corsi decentrati di formazione professionale
per Funzionari degli EE.LL. della Regione Siciliana , aperti anche agli
Amministratori locali” - Modulo “A” – Area Giuridica - , promosso dall’Assesorato
agli Enti Locali con circolare n.5 del 09/10/2001 e con la partecipazione dalla S.S.A.I.
Scuola Superiore dell’ Amministrazione dell’Interno; Commissariato dello Stato per la

Pagina 1 - Curriculum vitae di
[ Bongiovanni Giuseppe ]

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

CAPACITÀ E COMPETENZE

PERSONALI
Acquisite nel corso della vita e della

carriera ma non necessariamente
riconosciute da certificati e diplomi

ufficiali.



Regione Siciliana; Università di Palermo – Dipartimento di Diritto Pubblico; Agenzia
Regionale delle Entrate.Il sopra citato Corso Formativo riconosciuto valido ai sensi del
Decreto Assessoriale del 30/10/1992;

Corso di formazione Manageriale “Campus Cantieri” del dipartimento della Funzione
Pubblica Corso base di n.40 ore tenutesi a trapani dal 10.03. al 26.05.2005.

MADRELINGUA ITALIANO

INGLESE

• Capacità di lettura BUONO

• Capacità di scrittura BUONO

• Capacità di espressione orale BUONO

CAPACITÀ E COMPETENZE

RELAZIONALI
Vivere e lavorare con altre persone, in

ambiente multiculturale, occupando posti
in cui la comunicazione è importante e in
situazioni in cui è essenziale lavorare in

squadra (ad es. cultura e sport), ecc.

CAPACITÀ E COMPETENZE

ORGANIZZATIVE 
Ad es. coordinamento e amministrazione
di persone, progetti, bilanci; sul posto di
lavoro, in attività di volontariato (ad es.

cultura e sport), a casa, ecc.

Adeguate attitudini organizzative e di approfondimento di tematiche specifiche di carattere
amministrativo-contabile (impegni, liquidazioni, reversali e mandati) nonché capacità
professionali ed esperienza rilevabili dalla attività espletata nel pregresso servizio prestato
nell’Ente Provincia nell’ambito dei Settori: Finanziario, Controllo di Gestione e supporto al
Nucleo di Valutazione, Programmazione Comunitaria ,Ufficio di Presidenza, Ufficio  Ufficio di
Segreteria Generale per le attività di controllo di gestione e segretario del Nucleo di Valutazione, attività
amministrativa di supporto per la gestione dei progetti comunitari e procedure di gara, supporto alla
Presidenza con riferimento ai rapporti con il Consiglio e gestione interrogazioni consiliari, adempimenti
contabili con riferimento alle missioni degli assessori e gettoni di presenza ed in ultimo presso il
Settore  “Gestione e Coordinamento dei Servizi Tecnici e Pubblica Istruzione”ed 8°  Servizio

Tecnico Viabilità, Interventi in economia e  Protezione Civile

CAPACITÀ E COMPETENZE

TECNICHE
Con computer, attrezzature specifiche,

macchinari, ecc.

BUONA CONOSCENZA USODI APPRECCHIATURE INFORMATICHE  - UTILIZZO DEL COMPUTER CON 
SISTEMA OPERATIVO WINDOWS E DEI PROGRAMMI WORD, EXCEL, INTERNET.

CAPACITÀ E COMPETENZE

ARTISTICHE
Musica, scrittura, disegno ecc.

ALTRE CAPACITÀ E COMPETENZE
Competenze non precedentemente

indicate.

PATENTE O PATENTI Patente di guida “B”

ULTERIORI INFORMAZIONI Servizio militare di leva assolto presso la Scuola “Santa Maria - Servizio Difesa Installazioni” -
facente parte del COMSUBIN - Raggruppamento Subacquei ed Incursori Teseo Tesei -
di Le Grazie Varignano – La Spezia – con il grado di Sottocapo Inquadratore e congedato con il
grado di Sergente.

ALLEGATI NO

Trapani; lì 25 Marzo 2022

Giuseppe  Bongiovanni

Pagina 2 - Curriculum vitae di
[ Bongiovanni Giuseppe ]

ALTRE LINGUA


